

第28期

**決算報告書**

---

( 自 2022年10月01日  
至 2023年09月30日 )

株式会社 多聞

貸借対照表

区分	前事業年度末 (2022年09月30日現在)		当期会計事業年度 (2023年09月30日現在)		増減		
	金額(単位:円)	構成比(%)	金額(単位:円)	構成比(%)	金額(円)	前期比(%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	150,573,095		204,594,710		54,021,615	35.8	
2 受取手形	2,091,430		6,213,900		4,122,470	197.1	
3 電子記録債権	15,349,037		201,372,490		186,023,453	1,211.9	
4 売掛金	171,059,130		266,409		-170,792,721	-99.8	
5 原材料	36,375,061		7,208,265		-29,166,796	-80.1	
6 仕掛品	5,258,758		650,754		-4,608,004	-87.6	
7 貯蔵品	39,473		29,280		-10,193	-25.8	
8 立替金	163,034		2,900		-160,134	-98.2	
9 前払費用	1,625,485		2,084,474		458,989	28.2	
10 未収入金	694,990		0		-694,990	-100.0	
11 前払金			3,836		3,836		
12 繰延税金資産			30,099,884		30,099,884		
13 貸倒引当金	-239,146		-1,247,116		-1,007,970	421.4	
流動資産合計		382,990,347	95.6	451,279,786	92.6	68,289,439	17.8
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物付属設備	924,496		1,066,396		141,900	15.3	
(2) 機械装置			2,336,499		2,336,499		
(3) 車両運搬具	1,330,070		798,042		-532,028	-40.0	
(4) 工具器具備品	1,851,543		8,052,846		6,201,303	334.9	
(5) 一括償却資産	44,268		0		-44,268	-100.0	
有形固定資産合計	4,150,377		12,253,783		8,103,406	195.2	
2 無形固定資産							
(1) 電話加入権	65,455		0		-65,455	-100.0	
無形固定資産合計	65,455		0		-65,455		
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	11,145,008		11,145,008		0	0.0	
(2) 出資金	20,000		50,000		30,000	150.0	
(3) 敷金	1,712,886		1,712,886		0	0.0	
(4) 長期前払費用	709,453		1,019,982		310,529	43.7	
(5) リサイクル預託金	10,060		10,060		0	0.0	
(6) 長期繰延税金資産			9,893,271		9,893,271		
投資その他の資産合計	13,597,407		23,831,207		10,233,800	42.9	
固定資産合計		17,813,239	4.4	36,084,990	7.4	18,271,751	102.5
資産合計		400,803,586	100.0	487,364,776	100.0	86,561,190	21.5

貸借対照表

区分	前事業年度末 (2022年09月30日現在)		当期会計事業年度 (2023年09月30日現在)		増減	
	金額(単位:円)	構成比(%)	金額(単位:円)	構成比(%)	金額(円)	前期比(%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	2,746,424		4,207,180		1,460,756	53.1
2 短期借入金	0		2,648,000		2,648,000	
3 一年以内返済長期借入金	15,000,000		19,642,000		4,642,000	30.9
4 未払金	15,662,262		19,745,894		4,083,632	26.0
5 未払法人税等	75,000		55,217,600		55,142,600	73,523.4
6 未払消費税等	4,249,100		20,975,900		16,726,800	393.6
7 預り金	848,914		1,073,523		224,609	26.4
8 前受金	148,605,600		0		-148,605,600	-100.0
9 賞与引当金	0		3,494,709		3,494,709	
10 納品後経費引当金	0		88,572,953		88,572,953	
流動負債合計		187,187,300 46.7		215,577,759 44.2	28,390,459	15.1
II 固定負債						
1 長期借入金(金融機関)	19,842,000		48,279,000		28,437,000	143.3
2 長期借入金(個人)	20,424,292		8,360,999		-12,063,293	-59.0
固定負債合計		40,266,292 10.0		56,639,999 11.6	16,373,707	40.6
負債合計		227,453,592 56.7		272,217,758 55.9	44,764,166	19.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	72,000,000	18.0	72,000,000	14.8	0	0.0
2 利益剰余金						
(1) その他の利益剰余金						
繰越利益剰余金	101,349,994		158,272,018		56,922,024	56.1
利益剰余金合計		101,349,994 25.3		158,272,018 32.5	56,922,024	56.1
自己株式					-15,125,000	
純資産合計		173,349,994 43.3		215,147,018 44.1	41,797,024	24.1
負債純資産合計		400,803,586 100.0		487,364,776 100.0	86,561,190	21.5

損益計算書

(単位:円、%)

区分	前期 (自 2021年10月01日 至 2022年09月30日)		当期 (自 2022年10月01日 至 2023年09月30日)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増加率(%)
	<b>【売上高】</b>					
売上高合計	223,162,508	100.0	422,098,113	100.0	198,935,605	89.1
<b>【売上原価】</b>						
当期製品製造原価	114,579,447	51.3	190,351,968	45.0	75,772,521	66.1
売上総利益	108,583,061	48.6	231,746,145	54.9	123,163,084	113.4
<b>【販売費及び一般管理費】</b>	69,916,488	31.3	154,486,401	36.5	84,569,913	120.9
営業利益	38,666,573	17.3	77,259,744	18.3	38,593,171	99.8
<b>【営業外収益】</b>						
受取利息	7,046		2,250		-4,796	-68.0
受取配当金	2,800		600		-2,200	-78.5
雑収入	225,841		281,106		55,265	24.4
営業外収益合計	235,687	0.1	283,956	0.0	48,269	20.4
<b>【営業外費用】</b>						
支払利息	167,614		380,909		213,295	127.2
営業外費用合計	167,614	0.0	380,909	0.0	213,295	127.2
経常利益金額	38,734,646	17.3	77,162,791	18.2	38,428,145	99.2
<b>【特別利益】</b>						
貸倒引当金戻入益	372,479		0		-372,479	-100.0
固定資産売却益	45,454		0		-45,454	-100.0
前期損益修正益	34,154		0		-34,154	-100.0
特別利益金額	452,087		0		-452,087	-100.0
<b>【特別損失】</b>						
固定資産除却損	189,398		2		-189,396	-99.9
雑損	0		65,455		65,455	
特別損失金額	189,398	0.0	65,457	0.0	-123,941	-65.4
税引前当期純利益金額	38,997,335	17.4	77,097,334	18.2	38,099,999	97.7
<b>【法人税等】</b>						
法人税、住民税及び事業税	10,967,369		60,168,465		49,201,096	448.6
法人税等調整額	0		-39,993,155		-39,993,155	
法人税等合計	10,967,369	4.9	20,175,310	4.7	9,207,941	83.9
当期純利益金額	28,029,966	12.5	56,922,024	13.4	28,892,058	103.1

個別注記表

自 2022年10月01日

至 2023年09月30日

1. この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

ア 時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法によって処理し、売却原価は移動平均法により算定しています。)

イ 時価のないもの 移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法 ただし、原材料は最終仕入れ原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

法人税法の規定による定率法を採用しております。但し、1998年4月1日以降に取得した建物及び2016年4月1日以降取得した建物附属設備並びに構築物については定額法を採用しております。さらに、一括償却資産(取得価額10万円以上20万円未満)については、事業年度ごと一括して3年間で均等償却する方法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しています。

③ 長期前払費用

定額法を採用しています。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率(1000分の6)により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています。

② 賞与引当金

従業員に対する冬期賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。

③ 納品後経費引当金

受注金額が1000万円を超える案件についてのみ売上金額の20%を検収後の費用見込額として計上した。なお、引当金は検収日の翌月から均等に24ヶ月で償却する。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要事項

① リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主にするもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

② 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

3. 貸借対照表に関する注記

	前期	当期
(1) 有形固定資産の減価償却累計額	22,718,635円	25,252,776円
(2) 無形固定資産の減価償却累計額	28,475,921円	28,475,921円
(3) 長期前払費用の償却累計額	850,237円	1,051,780円
(4) 筆頭株主一族との貸借額		

① 長期借入金

20,424,292円 8,360,999円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

	前期	当期
(1) 当該事業年度の末日における発行済株式の数	1,440,000株	1,440,000株
(2) 当該事業年度の末日における自己株式の数	0株	125,000株

5. 一株当たり情報に関する注記

	前期	当期
(1) 一株当たりの情報		
① 一株当たりの純資産	120.38円	163.60円
② 一株当たりの当期利益	19.46円	43.28円